temas de Telecomunicações e TRáfego” solicita autorização 
para fornecer ao Governo da Colômbia 1.000 conjuntos de rádio 
“Manpack” ERC-110, 100 sistemas de cabos de retransmissão 

OP-22 (MK-456/GRC) e 12 conjuntos HF (SSB) ERC-621, no 
valor global de US$ 3,500,000.00 (três milhões e quinhentos 
mil dólares), a ser financiado pelo Brasil (EXPORTAÇÃO ..., 
1983, p. 195).

Retornando ao que afirmou McSherry (2022), eram empresas bra-
sileiras, com anuência do Estado, que realizavam a entrega desses equipa-
mentos para o Cone Sul. Mas o que importa é saber qual o interesse que o